ỦY BAN NHÂN DÂN
 TỈNH BÌNH ĐỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-KSTT
V/v triển khai Nghị định số 63/2024/NĐ-CP

ngày 10/6/2024 của Chính phủ về thực hiện
“02 nhóm thủ tục liên thông khai sinh, khai tử”

Bình Định, ngày        tháng        năm 2024

Kính gửi:

- Công an tỉnh;
- Bảo hiểm xã hội tỉnh;
- Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Các Sở: Thông tin và Truyền thông, Tư pháp,  Y tế,
Lao động – Thương binh và Xã hội;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Nghị định số 63/2024/NĐ-CP ngày 10 tháng 6 năm 2024 của
Chính phủ về quy định việc thực hiện liên thông điện tử 02 nhóm thủ tục hành
chính: Đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ dưới 6
tuổi và Đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, giải quyết mai táng phí, tử tuất
(gửi kèm theo Công văn này); Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai và chỉ đạo, quán

triệt cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức có liên quan nghiên cứu, thực
hiện nghiêm các quy định về tiếp nhận, giải quyết 02 nhóm thủ tục hành chính
liên thông “Đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ
dưới 6 tuổi” và “Đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú, giải quyết mai táng

phí, tử tuất” (sau đây gọi tắt là “02 nhóm thủ tục liên thông khai sinh, khai tử”)
theo quy định tại Nghị định số 63/2024/NĐ-CP của Chính phủ gắn với việc thực
hiện các nhiệm vụ cụ thể đã được Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh giao tại Công văn
số 5177/UBND-KSTT ngày 25 tháng 7 năm 2023 về việc triển khai cung cấp dịch
vụ công trực tuyến “02 nhóm thủ tục liên thông khai sinh, khai tử” của Đề án 06
trên địa bàn tỉnh.

2. Giao Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông và các cơ quan, đơn
vị liên quan rà soát, nâng cấp, hoàn thiện Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục
hành chính tỉnh (Hệ thống VNPT – iGate) đảm bảo việc đồng bộ, kết nối, chia

sẻ dữ liệu với “Phần mềm dịch vụ công liên thông” của Bộ Công an, “Phần mềm
đăng ký, quản lý hộ tịch điện tử” của Bộ Tư pháp, “Cơ sở dữ liệu quốc gia về
Bảo hiểm” và “Cổng Dịch vụ công quốc gia” theo quy định tại Nghị định số

63/2024/NĐ-CP của Chính phủ nêu trên, thời gian hoàn thành trong tháng 6

năm 2024.

4680 21 06

2

- Rà soát, cập nhật lại tài liệu hướng dẫn việc thực hiện “02 nhóm thủ tục
liên thông khai sinh, khai tử” để cung cấp cho các cơ quan, đơn vị, địa phương
có liên quan phục vụ các hoạt động thông tin, tuyên truyền, hỗ trợ, hướng dẫn
người dân sử dụng dịch vụ.

3. Giao Sở Tư pháp làm đầu mối, phối hợp với các cơ quan liên quan theo

dõi, tổng hợp các khó khăn, vướng mắc (nếu có); kịp thời báo cáo và tham mưu,
đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo việc thực hiện.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan, phối hợp triển
khai thực hiện../.

Nơi nhận:
- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Công an;

- CT, các PCT UBND tỉnh;
- LĐVP UBND tỉnh;
- TT THCB, TT PVHCC;

- VNPT Bình Định;
- Tổ CCHC của VP UBND tỉnh;
- UBND các xã, phường, thị trấn;
- Lưu: VT, KSTT

(N)
.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lâm Hải Giang